
 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Centro di Servizi per il Polo di Vercelli 
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE ATTI E ASSEGNAZIONE MEDIANTE CONTRATTO A TITOLO 

RETRIBUITO DI N. 1 INCARICO DI INSEGNAMENTO IN STORIA E ISTITUZIONI DEGLI STATI 

UNITI D’AMERICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI – DiSUM – PER L'A.A. 

2023/2024 - II SEMESTRE 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia 

di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

 

Vista la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

Vista   la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 

 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a 

procedure di valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

 

Visto  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, 

ai sensi del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione 

universitaria in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che 

debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti 

che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali, 

ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore”; 

 

Vista   la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 

 

Visto  il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento 

economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento”; 

 

Vista  la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

 

 

 



 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

2 

 

Visto   lo Statuto dell’università del Piemonte Orientale; 

 

Visto   il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

 

Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato 

con D.R. Rep. n. 2110/2022); 

 

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici emanato con D.R. Rep. n. 

1375/2023 del 6.09.2023; 

 

Considerato  che l’Ufficio per gli Affari Pubblici dell’Ambasciata degli Stati Uniti d’America 

con sede in Italia, insieme all’Associazione Italiana di Studi Nord-Americani, ha 

messo a disposizione un fondo economico volto a finanziare attività che hanno 

il fine di promuovere lo studio degli Stati Uniti in Italia e, nello specifico, 

nell’Università, offrendo alle studentesse/agli studenti dell’Università 

l’opportunità di approfondire gli studi in tale settore; 

 

Vista  la delibera n. 102/A.4.4.2.1 del 27.10.2023, con la quale il Consiglio di 

Dipartimento di Studi Umanistici ha approvato la prima bozza di testo della 

Convenzione tra l’Università del Piemonte Orientale - Dipartimento di Studi 

Umanistici e il Centro Studi Americani di Roma, la quale prevede la promozione 

degli Studi Americani in Italia e l’incremento dell’offerta didattica nelle 

discipline americanistiche grazie all’attivazione e all’istituzione, tramite 

procedura selettiva, di un contratto di insegnamento in Storia degli Stati Uniti 

d’America (SSD SPS/05); 

 

Vista  la delibera n.3/A.4.4.2.1 del 17.01.2024, con la quale il Consiglio di 

Dipartimento di Studi Umanistici ha approvato l’integrazione apportata al 

testo della Convenzione tra l’Università del Piemonte Orientale - Dipartimento 

di Studi Umanistici e il Centro Studi Americani di Roma, la quale prevede la 

promozione degli Studi Americani in Italia e l’incremento dell’offerta didattica 

nelle discipline americanistiche grazie all’attivazione e all’istituzione, tramite 

procedura selettiva, di un contratto di insegnamento in Storia degli Stati Uniti 

d’America (SSD SPS/05); 

 

Vista  la Convenzione stipulata tra l’Università del Piemonte Orientale - Dipartimento 

di Studi Umanistici e il Centro Studi Americani di Roma sottoscritta in data 

18.01.2024, ricevuta con Rep. n. 07/2024 del 05.02.2024, con cui le parti hanno 

concordato all’attivazione e istituzione per l’A.A. 2023/2024, presso 



 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

3 

l’Università del Piemonte Orientale - Dipartimento di Studi Umanistici, di un 

contratto di insegnamento in Storia degli Stati Uniti d’America, SSD SPS/05, 

finanziato dal CSA, esclusi gli oneri carico Ente; 

 

Visto l’art. 4 della sopra citata Convenzione tra l’Università del Piemonte Orientale - 

Dipartimento di Studi Umanistici e il Centro Studi Americani di Roma, nel quale 

il Centro Studi Americani si è impegnato a finanziare, per l’A.A. 2023/2024, 

l’attivazione e istituzione del contratto tramite la corresponsione all’Università 

del Piemonte Orientale - Dipartimento di Studi Umanistici dell’importo lordo 

dipendente di € 4.400,00 a copertura del contratto in questione, mentre 

l’Università del Piemonte Orientale - Dipartimento di Studi Umanistici si è 

impegnato a coprire gli oneri a carico Ente del compenso in questione tramite 

fondi del Dipartimento; 

 

Vista  la delibera n. 12/A.4.4.2.1 del 07.02.2024, con la quale il Consiglio di 

Dipartimento di Studi Umanistici ha approvato l’avvio dell’iter procedurale per 

la copertura di n. 1 insegnamento in Storia degli Stati Uniti d’America, SSD 

SPS/05, previsto per il II semestre dell’A.A. 2023/2024, approvando che gli 

oneri a carico Ente inerenti il contratto in questione gravino sui fondi del 

Dipartimento di Studi Umanistici presenti sulla seguente UPB: 

AIVdisumSERVIZI_GENERALI; 

 

Considerato  che l’iter procedurale per la copertura degli insegnamenti ancora scoperti per 

l’a.a. 2023/2024 prevede una ricognizione interna al Dipartimento per 

l’eventuale disponibilità da parte delle risorse presenti nell’organico della 

struttura e di tutto l’Ateneo; 

 

Considerato che non risultano esserci risorse presenti nell’organico della struttura e di tutto 

l’Ateneo appartenenti al Settore Scientifico Disciplinare (SSD SPS/05) 

dell’insegnamento oggetto di bandizione, indicato all’Allegato A1 dell’”Avviso 

per il conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo 

retribuito di un incarico di insegnamento in Storia e istituzioni degli Stati Uniti 

d'America per l'anno accademico 2023-2024 - II semestre”, Rep. n. 20/2024 del 

12.02.2024; 

 

Visto  il Decreto del Direttore, Rep. n. 20/2024 del 12.02.2024, di emanazione 

dell’”Avviso per il conferimento mediante affidamento esterno o contratto a 

titolo retribuito di un incarico di insegnamento in Storia e istituzioni degli Stati 

Uniti d'America per l'anno accademico 2023-2024 - II semestre”;  

 

 



 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

4 

 

Visto  il verbale della Commissione per la selezione delle candidate/dei candidati, 

nominata con Decreto del Direttore Rep. n. 28/2024 del 27.02.2024 e riunitasi 

in data 28 febbraio 2024; 

 

Vista la delibera n. 24/A.4.1.1.1del 06.03.2024, con la quale il Consiglio di 

Dipartimento di Studi Umanistici ha approvato gli atti trasmessi dalla 

Commissione per la selezione delle candidate/dei candidati e l’assegnazione 

dell’incarico al vincitore della selezione che occupa la prima posizione in 

graduatoria; 

 

Considerato  che secondo l’art. 4 della Convenzione stipulata tra l’Università del Piemonte 

Orientale -Dipartimento di Studi Umanistici e il Centro Studi Americani di Roma 

sottoscritta in data 18.01.2024, ricevuta con Rep. n. 07/2024 del 05.02.2024, 

la copertura delle spese del contratto di insegnamento del presente Avviso 

Unico per un importo lordo carico dipendente pari a €4.400,00, esclusi gli oneri 

a carico Ente, è garantita dal Centro Studi Americani di Roma, il quale si 

impegna a versare l’importo in questione all’atto della pubblicazione 

dell’Avviso Unico; 

 

Verificata  la copertura finanziaria, per gli oneri a carico Ente previsti, sui Fondi del 

Dipartimento di Studi Umanistici, sulla seguente UPB: 

AIVdisumSERVIZI_GENERALI. L’importo necessario alla copertura degli oneri a 

carico Ente in questione verrà stornato sulla UPB appositamente creata per il 

pagamento del contratto di insegnamento in questione, nella quale confluirà 

anche l’importo corrisposto dal Centro Studi Americani di Roma; 

 

Rilevata  la necessità di ricoprire l'insegnamento in oggetto, non ancora attribuito; 

 

Esaminato  ogni opportuno elemento 

 

DECRETA 

 

1. di approvare gli atti della Commissione per il conferimento mediante affidamento 

esterno o contratto a titolo retribuito di un incarico di insegnamento in Storia e 

istituzioni degli Stati Uniti d'America per l'anno accademico 2023-2024 - II semestre, 

così predisposti: 

 

 

 

 



 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

5 

 

 

Insegnamento 
Codice U-GOV 

dell’ 
insegnamento 

Corso di 
Laurea/Laurea 

Magistrale 
cfu Ore 

Settore Scientifico 
Disciplinare (SSD) 

 
Conferimento e graduatoria 

STORIA DEGLI 
STATI UNITI 

LE0608 
Lingue Straniere 

Moderne 
6 30 SPS/05 

1. LANDOLFI Francesco 
 

2. ROSSI Matteo 
 

3. NIDI Emanuele  
 

4. BALDASSARRI Elena 
 

5. CICCIO’ M. Sebastiano 
 

6. BOVOLO Carlo 

 

 

2. di conferire mediante contratto a titolo retribuito l’incarico di insegnamento in “Storia 

degli Stati Uniti” al candidato che occupa la prima posizione in graduatoria, che 

pertanto risulta vincitore della selezione in questione:  

 

Dott. LANDOLFI Francesco 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                       Prof. Michele Mastroianni 

 


		2024-03-07T13:11:30+0100
	IT
	Michele Mastroianni




